Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

ПРОТОКОЛ
СОВЕЩАНИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОБЩЕСТВЕННОМУ

ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
СТАНДАРТОВ

от «___» ________ 2023 г. № ___

Председатель:

Заместитель председателя рабочей группы по разработке и

экспертизе профессиональных стандартов Совета  по

профессиональным квалификациям на железнодорожном

транспорте

Тихомиров А.Н.

Присутствовали:

Директор Центра организации труда и проектирования

экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»

Калашников М.Ю.

Главный инженер Центральной дирекции закупок и

снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Рачковский М.Ю.

Заместитель начальника дирекции по кадрам и социальным

вопросам Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Горлевский Д.В.

Заместитель начальника центра по кадрам и социальным

вопросам Центра фирменного транспортного обслуживания –

филиала ОАО «РЖД»

Зурначян С.А.

Заместитель начальника дирекции по кадрам и социальным

вопросам Центральной дирекции по тепловодоснабжению –

филиала ОАО «РЖД»

Новичков В.А.

Заместитель начальника дирекции по кадрам и социальным

вопросам – начальник управления по работе с персоналом,

организационному развитию и оплате труда Центральной

дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Козлова Т.В.

Главный инженер управления вагонного хозяйства

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Чупахин Д.П.

Главный инженер управления пути и сооружений

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Мяшин А.А.

Начальник дирекции диагностики и мониторинга

инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры –

филиала ОАО «РЖД»

Чечельницкий

А.И.

Начальник службы организации и оплаты труда Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Никулин С.Е.

Начальник службы управления персоналом Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Коваль Т.С.

Первый заместитель начальника службы управления

персоналом Центральной дирекции инфраструктуры –

Галкин И.С.

2

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

филиала ОАО «РЖД»

Начальник управления вагонного хозяйства Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Сапетов М.В.

Начальник управления коммерческой работы в сфере

грузовых перевозок Центра фирменного транспортного

обслуживания – филиала ОАО «РЖД»

Шадрин С.В.

Начальник управления пути и сооружений Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Залива Д.В.

Начальник отдела обследования земляного полотна и

геодезических измерений дирекции диагностики и

мониторинга инфраструктуры Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Бондарев В.Н.

Начальник отдела организации и оплаты труда Центральной

дирекции по тепловодоснабжению – филиала ОАО «РЖД»

Евсеева Э.М.

Начальник отдела охраны труда, промышленной и пожарной

безопасности и экологического контроля Центральной

дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Заднепровская

А.М.

Начальник отдела оценки технического состояния

инженерных  сооружений управления пути и сооружений

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Никулин А.А.

Начальник отдела по организации работы объектов

инфраструктуры системы снабжения Центральной дирекции

закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Колобаев В.В.

Начальник отдела по формированию организационной

структуры, оплате и мотивации труда Центра фирменного

транспортного обслуживания – филиала ОАО «РЖД»

Шашлова М.В.

Начальник отдела развития складского комплекса

Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала

ОАО «РЖД»

Вальвачева Н.О.

Начальник отдела ремонта инженерных сооружений,

качества конструкций, материалов и технологии работ

управления пути и сооружений Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Савченко М.А.

Начальник отдела сохранности вагонного парка управления

вагонного хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры

– филиала ОАО «РЖД»

Кадушкин А.Н.

Начальник отдела технического и технологического развития

Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала

ОАО «РЖД»

Хламов А.С.

Начальник отдела управления трудовыми ресурсами и

организационной структурой Центральной дирекции закупок

и снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Никитина Д.С.

Начальник сектора организации, оплаты труда и Картамышева Е.В.

3

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

организационно-штатной работы дирекции диагностики и

мониторинга инфраструктуры Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Начальник сектора развития и обучения персонала

Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала

ОАО «РЖД»

Заворыкина И.В.

Заместитель начальника службы организации и оплаты труда

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Ворона Д.Г.

Заместитель начальника производственно-технического

управления складского комплекса Центральной дирекции

закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Точиленко В.А.

Заместитель начальника отдела по управлению персоналом и

социальным вопросам Центральной дирекции по

тепловодоснабжению – филиала ОАО «РЖД»

Световидова Я.А.

Заместитель начальника отдела развития и обучения

персонала Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Казеннова И.В.

Заместитель начальника отдела технического и

технологического развития Центральной дирекции закупок и

снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Чеботарев А.Р.

Заместитель начальника отдела управления персоналом

Центра фирменного транспортного обслуживания – филиала

ОАО «РЖД»

Романова В.А.

Заместитель начальника отдела эксплуатации управления

вагонного хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры

– филиала ОАО «РЖД»

Шурыгин В.Н.

Эксперт отдела управления трудовыми ресурсами и

организационной структурой Центральной дирекции закупок

и снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Переклицкая Е.В.

Эксперт отдела по формированию организационной

структуры, оплате и мотивации труда Центра фирменного

транспортного обслуживания – филиала ОАО «РЖД»

Пашковская А.В.

Эксперт производственно-технического управления

складского комплекса Центральной дирекции закупок и

снабжения – филиала ОАО «РЖД»

Шестаков Е.В.

Ведущий технолог отдела обследования земляного полотна и

геодезических измерений дирекции диагностики и

мониторинга инфраструктуры Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Замедлин С.А.

Ведущий технолог отдела охраны труда, промышленной и

пожарной безопасности и экологического контроля

Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала

ОАО «РЖД»

Никитин В.В.

4

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

Ведущий технолог отдела технического и технологического

развития Центральной дирекции закупок и снабжения –

филиала ОАО «РЖД»

Сусликов Р.В.

Ведущий технолог технического отдела управления

вагонного хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры

– филиала ОАО «РЖД»

Левчина М.В.

Ведущий инженер по организации и нормированию труда

отдела организации и нормирования труда, поддержки

программ автоматизации Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Корениха С.С.

Ведущий инженер по организации и нормированию труда

отдела организации и нормирования труда, поддержки

программ автоматизации Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Николаева Н.Г.

Ведущий инженер технического отдела управления

вагонного хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры

– филиала ОАО «РЖД»

Кириллова С.С.

Ведущий специалист по охране труда отдела охраны труда,

промышленной и пожарной безопасности и экологического

контроля Центральной дирекции закупок и снабжения –

филиала ОАО «РЖД»

Обыночная М.Н.

Ведущий специалист по управлению персоналом отдела

развития и обучения персонала Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Викторова Т.И.

Ведущий специалист по управлению персоналом отдела

развития и обучения персонала Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Шабанова В.Н.

Инженер по организации и нормированию труда отдела

организации и оплаты труда Центральной дирекции по

тепловодоснабжению – филиала ОАО «РЖД»

Ивкин С.М.

Инженер по организации и нормированию труда отдела

управления трудовыми ресурсами и организационной

структурой Центральной дирекции закупок и снабжения –

филиала ОАО «РЖД»

Иванова И.Г.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Жукова Н.Н.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Брюхова Е.В.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Исаев П.В.

Начальник отдела Центра организации труда и Литвин Л.А.

5

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Медведева О.В.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Поправкина Л.Н.

Заместитель начальника отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Морачева И.А.

Ведущий технолог Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Белоусова И.И.

Ведущий инженер Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Курбаткина О.В.

Ведущий инженер Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Тихомирова А.В.

О проектах профессиональных стандартов:

«Аккумуляторщик», «Работник по ремонту и текущему содержанию

искусственных сооружений железнодорожного транспорта», «Работник по

управлению и обслуживанию моторвагонного подвижного состава»,

«Работник по управлению и обслуживанию локомотива», «Работник по

экипировке транспортных средств железнодорожного транспорта и

снабжению нефтепродуктами подразделений организаций железнодорожного

транспорта», «Специалист по контролю за сохранностью перевозимого груза

(вагонного парка), грузовой и коммерческой работой железнодорожного

транспорта», «Специалист по надзору и контролю за соблюдением норм

содержания объектов железнодорожной инфраструктуры»

(Тихомиров, Калашников, Горлевский, Зурначян, Козлова, Новичков)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики» ОАО «РЖД» в 2023 году Центром организации труда

и проектирования экономических нормативов – филиалом ОАО «РЖД»

разработан профессиональный стандарт «Аккумуляторщик» и

актуализированы профессиональные стандарты в области железнодорожного

транспорта: «Работник по ремонту и текущему содержанию искусственных

сооружений железнодорожного транспорта», «Работник по управлению и

обслуживанию моторвагонного подвижного состава», «Работник по

6

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

управлению и обслуживанию локомотива», «Работник по экипировке

транспортных средств железнодорожного транспорта и снабжению

нефтепродуктами подразделений организаций железнодорожного

транспорта», «Специалист по контролю за сохранностью перевозимого груза

(вагонного парка), грузовой и коммерческой работой железнодорожного

транспорта», «Специалист по надзору и контролю за соблюдением норм

содержания объектов железнодорожной инфраструктуры».

В ходе рассмотрения проектов вышеперечисленных профессиональных

стандартов экспертами Центральной дирекции инфраструктуры,

Центральной дирекции закупок и снабжения, Центральной дирекции по

тепловодоснабжению, Центра фирменного транспортного обслуживания -

филиалов ОАО «РЖД» внесены следующие замечания и предложения:

№
п/п

Замечание, предложение

 Профессиональный стандарт «Работник по ремонту и текущему

содержанию искусственных сооружений железнодорожного

транспорт»

1 В разделе «Другие характеристики» обобщенных трудовых функций

описать какие тарифные разряды необходимы для выполнения работ

 Профессиональный стандарт «Специалист по надзору и контролю

за соблюдением норм содержания объектов железнодорожной

инфраструктуры»

1 Скорректировать наименование обобщенной трудовой функции

«Управление деятельностью по контролю и надзору за состоянием

участков земляного полотна железнодорожного транспорта, его

укрепительных, защитных и водоотводных сооружений» дополнив

формулировкой «искусственных сооружений»

2 Трудовую функцию В/02.6 дополнить необходимым умением

«Пользоваться навигационным оборудованием, системами

позиционирования, беспилотными летательными судами при

выполнении работ по обследованию и мониторингу участков

земляного полотна железнодорожного транспорта и оснований

инженерных сооружений на многолетнемёрзлых грунтах и в сложных

инженерно-геологических условиях с длительным проявлением

деформаций»

3 Трудовую функцию D/01.6 дополнить трудовым действием

«Выполнение работ по обследованию скально-обвальных участков с

целью выдачи рекомендаций по проведению оборочных работ

неустойчивых блоков скальных пород»

7

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

4 По всему тексту профессионального стандарта формулировки

«летательный аппарат» и «беспилотное летательное судно» привести к

единообразию

5 В трудовой функции G/03.6 необходимое умение изложить в

следующей редакции: «Вносить описания выявленных неисправностей

с указанием объема работ в отчеты установленных локальными

нормативными актами форм в информационных автоматизированных

системах и на бумажном носителе»

 Профессиональный стандарт «Работник по экипировке

транспортных средств железнодорожного транспорта и снабжению

нефтепродуктами подразделений организаций железнодорожного

транспорта»

1 Рассмотреть возможность объединения обобщенных трудовых

функций «Выполнение работ по приему нефтепродуктов и заправке

нефтепродуктами транспортных средств железнодорожного

транспорта с помощью автоматических средств заправки с

дистанционным управлением на базе, складе топлива

(нефтепродуктов)» и «Выполнение работ по приему нефтепродуктов и

заправке нефтепродуктами транспортных средств железнодорожного

транспорта с помощью автоматизированной системы заправки на базе,

складе топлива (нефтепродуктов)»

2 В обобщенной трудовой функции «Выполнение работ по экипировке

(заправке) транспортных средств железнодорожного транспорта»

заполнить раздел «Другие характеристики» с описанием какие

тарифные разряды необходимы для выполнения работ

3 В обобщенной трудовой функции «Выполнение работ по подготовке

песка, управлению пескоподающей установкой для снабжения

локомотивов железнодорожного транспорта и ее обслуживанию»

пояснить при каких условиях возможно получение машинистом

пескоподающей установки более высокого разряда (3-го и 4-го

разрядов)

4 В трудовой функции F/02.3 скорректировать трудовое действие

«Отпуск нефтепродуктов с помощью автоматизированной системы

заправки по банковским картам с электронным устройством ввода и

отображения информации на базе, складе топлива (нефтепродуктов)»

исключив формулировку «банковская карта»

 Профессиональный стандарт «Специалист по контролю за

сохранностью перевозимого груза (вагонного парка), грузовой и

коммерческой работой железнодорожного транспорта»

1 Рассмотреть возможность объединения обобщенных трудовых

функций для должностей: «Ревизор коммерческий» и «Старший

ревизор коммерческий», аналогично для должностей «инспектор по

сохранности вагонного парка» и «Старший инспектор по сохранности

вагонного парка»

8

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-69/пр от 26.06.2023

2 Трудовую функцию А/03.6 дополнить необходимым умением

«Анализировать информацию о состоянии технологии расследования

и рассмотрения коммерческих актов, актов экспертизы и претензий в

подразделении организации железнодорожного транспорта»

3 В обобщенной трудовой функции «Организация и проведение ревизий

и проверок организации коммерческой работы и деятельности в сфере

грузовых перевозок в подразделении организации железнодорожного

транспорта» скорректировать требования к «Особым условиям

допуска к работе»

4 По тексту профессионального стандарта дополнить раздел

«Необходимые знания» в соответствии с выполняемыми трудовыми

действиями

Центром организации труда и проектирования экономических

нормативов – филиалом ОАО «РЖД» замечания и предложения, внесенные

экспертами Центральной дирекции инфраструктуры, Центральной дирекции

закупок и снабжения, Центральной дирекции по тепловодоснабжению,

Центра фирменного транспортного обслуживания - филиалов ОАО «РЖД»,

учтены.

1. Проекты вышеперечисленных профессиональных стандартов

выполнены в соответствии с нормативной, методической, учебной,

технологической документацией в области железнодорожного транспорта.

2. Одобрить проекты вышеперечисленных профессиональных

стандартов.

А.Н.Тихомиров